
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                         1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi  
dell’art 3, comma 20, del DPGR n. 443/2015, 
è pubblicata in data odierna all’Albo  
telematico di questa Sezione nelle pagine del  
sito www.regione.puglia.it per la durata  
di dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
 

IL RUP IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

  

 
N.   257    del   05    04   2023    del registro delle determinazioni 
 
Codice CIFRA  168/DIR/2023/00257____ 
 

Oggetto: CUP:B92F14000210002 – Gara telematica a procedura aperta concernente 
servizi di progettazione e realizzazione del “Sistema Informativo per il monitoraggio 
della spesa del Servizio Sanitario Regionale e servizi accessori, per le Aziende Sanitarie 
della Regione Puglia. Acquisto strumentazioni informatiche in ausilio al MOSS. Impegno 
di spesa in favore di Elettroservizi srl – CIG Z7A3AA5A50. 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  

( Dr. Benedetto G. Pacifico ) 

 

 Visto il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29; 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80; 

 Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18; 

 Vista la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7; 

 Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010; 

 Vista la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011; 

 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 ; 

 Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 

sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 

documenti digitali sui siti informatici; 

 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 

pubblici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
√ PO “Consolidamento 
bilanci del SSR” 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014 – 2020  
√  Altro 

Privacy 
☐  SI 
√ NO 

Pubblicazione integrale 
√  SI 

☐ NO 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                         2 

 Vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 di conferimento dell’incarico di 

Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per 

tutti al dr. Benedetto G. Pacifico. 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile unico del procedimento, dal 

quale riceve la seguente relazione. 

 

Premesso che: 

 

 Con Determinazione Dirigenziale del Direttore Generale di InnovaPuglia Spa n. 75 

del 2 ottobre 2019, la gara a procedura aperta concernente servizi di 

progettazione e realizzazione del “Sistema Informativo per il monitoraggio della 

spesa del Servizio Sanitario Regionale e servizi accessori, per le Aziende Sanitarie 

della Regione Puglia” è stata aggiudicata definitivamente a RTI Engineering 

Ingegneria informatica SpA / PriceWaterhouse/Coopers Advisory SpA / CONSIS 

Soc. COns, Arl; 

 Con Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2022/709 del 19 ottobre 2022 è stata 

approvata la riprogrammazione del quadro economico; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2022/00787 del 12 dicembre 2022 si 

è proceduto alla ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 133 del D.Lgs. 50/2016 con specificazione della quota destinata 

all’acquisto di materiale tecnico o alla formazione dei dipendenti tecnici (20% del 

fondo), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del disciplinare di cui alla DGR 2056/2019, 

come da tabella: 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

8.709,65 8.709,65 5.225,76 5.225,76 3.483,84 1.741,92 1.741,92 

        Totale 
       

34.838,50  
 

 Con DGR n. 1929/2020, al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art 113 

del D.lgs n.50/2016, sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa per 

l’iscrizione in bilancio delle somme relative al 20% del fondo di cui all’art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 Parte delle somme relative alle annualità 2020, 2021 e 2022, incassate sul 

capitolo di entrata E3064073, per un importo complessivo pari ad € 7.437,57, 

non sono state impegnate entro la fine dei rispettivi esercizi finanziari sui capitoli 

di spesa collegati e sono quindi confluite nell’avanzo di amministrazione; 

 Con DGR n. 200/2023 si è proceduto all’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione derivante da economie vincolate originatesi in esercizi finanziari 

precedenti – approvato con DGR 87/2023 – per complessivi € 7.437,57 con 

iscrizione delle somme sul capitolo di spesa E0111321; 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                         3 

Considerato che: 

 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 150/2016 e ss.mm.ii. per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 ai sensi dell’art. 37, comma 1 del citato decreto, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 l’art. 1, c. 450 della Legge 296/2006, come modificato con il comma 130 

dell’articolo 1 della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019), dispone che le 

amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

5 ottobre 2010, n. 207; 

  In ragione delle attività di implementazione del Sistema informativo contabile di 

cui alla gara MOSS si rende opportuno procedere alla acquisizione di beni da 

mettere a disposizione per la sede della GSA interessata a svolgere attività di 

cruscotto e direzione sulle Aziende ed Enti del SSR interessate al progetto MOSS; 

 In data 3 aprile 2023 si è proceduto ad effettuare un ordine attraverso la 

piattaforma acquistinretepa – n. ordine 7220439 – nei confronti della società 

Elettroservizi srl per l’acquisto del seguente materiale: 

1. Samsung Galaxy Tab S7 FE Tablet Android 12,4 Pollici Wi-Fi RAM 6 GB 128 GB 

per la somma complessiva di € 623,00 oltre IVA; 

 Si è verificato che il prezzo unitario dell’ordine risulta essere congruo ed 

economicamente conveniente, anche nel paragone con altri fornitori presenti a 

sistema; 

 L’ordine n. 7220439 è stato accettato dal fornitore in data 4 aprile 2023. 

 

Per tutto quanto sopra esposto: 

 

 Occorre procede all’impegno di spesa in favore della società Elettroservizi srl per 

la complessiva somma di € 623, oltre IVA. 

 Si dà atto che agli oneri derivanti dal presente atto si provvede con imputazione 

della spesa come dettagliato nella Sezione Adempimenti contabili per complessivi 

€ 760,06 (€ 623,00 + IVA); 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 193/03 

Garanzie alla riservatezza 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                         4 

 La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla 

legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 

679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

 Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo 

da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 

succitato Regolamento UE. 

 
SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 118/2011 

 

 Bilancio: autonomo; 

 Esercizio finanziario: 2023; 

 Competenza: 2023; 

 Importo da impegnare: € 760,06, di cui IVA 137,06, come dettagliato: 

 

IMPORTO CAPITOLO CRA MISS PROG CODIFICA SIOPE UE 

€   760,06 U111321 15.03 1 11 1.03.01.02.006 U. 1.03.01.02.006 08 

 

 Causale dell’impegno: “Acquisto strumentazioni informatiche in ausilio al MOSS”; 

 CIG: Z7A3AA5A50; 

 Beneficiario: 

 

 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 

 

 Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 

– legge di stabilità regionale 2023” 

 Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 

Puglia”; 

 Vista la DGR n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025. 

 L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 

garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 

145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545. 

 Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati; 

 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

AZIENDA Partita IVA INDIRIZZO PEC 

ELETTROSERVIZI srl 06978581004 
Largo Piero Bargellini, n. 53 

00142 – Roma (RM) 
gallico@pec.elettroservizi.it  

mailto:gallico@pec.elettroservizi.it


DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                         5 

 Ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 28 gennaio 2009 n. 2, è stato 

acquisito il D.U.R.C. –prot INPS_34186890 – agli atti della Sezione; 

 La liquidazione ed il successivo pagamento saranno assunti in conformità ai 

principi di contabilità finanziaria 

 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

( Dr. Benedetto G. Pacifico ) 

 

firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN 

SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta 

formulata dal responsabile unico del procedimento; 

 Vista la sottoscrizione del RUP; 

 Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in 

materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

 

DETERMINA 

 

 Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, che si intende come qui 

integralmente riportato ; 

 di impegnare in favore della Elettroservizi srl la somma totale IVA compresa di € 

760,06 per l’acquisto di materiale informatico; 

 di imputare la somma complessiva di  € 760,06 (€ 623,00 + IVA) come dettagliato 

nella Sezione Adempimenti contabili, che qui deve intendersi come integralmente 

riportata; 

 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria, che ne attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, adottato in unico originale: 
 

1. È esecutivo a seguito della apposizione del visto di regolarità contabile; 

2. Sarà pubblicato sul sito www.regione.puglia.it;  

3. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore del Dipartimento 

Politiche per la Salute e il benessere animale. 

 

 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                         6 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO              

IN SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

( Dr. Benedetto G. Pacifico ) 

firmato digitalmente 

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato 

espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di 

determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.  

 

Il sottoscritto attesta altresì che il presente provvedimento è stato sottoposto a 

verifica ai sensi del D.lgs. 196/2003, in materia di tutela dei dati personali. 

 

Il responsabile del procedimento – PO “Consolidamento bilanci del SSR” 

(Dr. Stefano Visicchio) 

 

 

 


		2023-04-05T14:18:43+0200
	Stefano Visicchio


		2023-04-05T14:58:55+0200




